جزیره بطور مسلم و عملی بدست آورد بازهم هراز چند گاهی به دلایل مختلف که در پاره‌ای از موارد ماهیت سیاسی دارند امارات متحده عربی ادعاهایی را مطرح نماید، مخصوصاً پس از انقلاب اسلامی به دلیل واژه قدرت های بزرگ از اتحاد ایران و دیگر کشورهای اسلامی بر این تحریکها افزوده گردیده است. به همین دلیل امروزه اختلاف مذکور از اهمیت بسزایی برخوردار گردیده است. دولت ایران هر چند حاکمیت خود بر جزایر را بلامنازع و از سال ۱۳۵۰ (۱۹۷۱ میلادی) نزدیک به ۳۱ سال این مسأله را تمام شده می‌داند و معتقد است که هیچ دولتی حاکمیت و مالکیت خود را بر بخشی از قلمرو خود به بحث و مناظره نمی‌گذارد. با این وجود لازمه رسیدن به یک درک مشترک بین کشورها، و رفع سوء تفاهمات، گفتگوی مستقیم طرفین و حل و فصل مسالمت آمیز اختلافات بین‌المللی ( بند ۱ ماده ۱

در قرن هیجدهم و نوزدهم اجاره دادن شهرها و بندرها و جزایر ایران مرسوم بوده به همین خاطر لنگه و جزایر تنب و ابوموسی در اجاره جواسم بوده است (جعفری ولدانی، ۱۳۷۴: ۲).

همچنین ماهیت جزایر به عنوان «جزایر مورد مناقشه» و اشغال غیر قانونی آن بین سالهای ۱۹۰۴ تا ۱۹۷۱ در جلسه ۹ دسامبر ۱۹۷۱ برابر با ۱۸ آذرماه ۱۳۵۰ ه.ش شورای امنیت سازمان ملل متحد مورد بررسی قرار گرفت. در این جلسه نماینده بریتانیا اظهار می‌دارد که آنها جزایر مورد مناقشه بوده اند که باید به نحوی حل و فصل گردند و در پاسخ نماینده کویت که از پیشینه تاریخی جزایر و علت جانبداری انگلستان از دولت ایران سؤال کرد در جهت درستی سیاست دولت خود اظهار داشت:

در نهم دسامبر ۱۹۷۱ وقتی در اجلاس شورای امنیت، نماینده عراق از نماینده انگلستان سؤال می‌کند که آیا جزایر تنب و ابوموسی متعلق به شیوخ شارجه و رأس الخیمه بوده اند، نماینده انگلستان صراحتاً پاسخ مثبت به او نمی‌دهد، بلکه در پاسخ می‌گوید که این جزایر مورد مناقشه بوده اند و باید به نحوی حل و فصل گردند. بنابراین مذاکرات ایران با فرستاده مخصوص وزارت خارجه انگلستان و طرفهای اصلی ذی نفع در کرانه عرب نشین خلیج فارس به امضای یادداشت تفاهم ۱۹۷۱ (۱۳۵۰ ه.ش) راجع به جزیره ابوموسی انجامید و در ۹ آذرماه ۱۳۵۰ برابر با ۳۰ نوامبر ۱۹۷۱،

حاکمیت ایران نسبت به تنب بزرگ و کوچک هم اعاده شد (مجتهد زاده، ۱۳۸۶: ۵۷-۶۱).

#### ۵-۶. عدم مشروعیت حاکمیت مبتنی بر زور

در حقوق بین‌الملل مدرن بخصوص از زمان تأسیس سازمان ملل متحد در ۱۹۴۵ به بعد، هرگونه بدست آوردن سرزمینی با استفاده از زور، نامشروع تلقی و با واکنش بین‌المللی مواجه خواهد شد.

### ۷. تحلیل مفاد یادداشت تفاهم ۴ آذر ۱۳۵۰ راجع به ابوموسی

مطابق معاهده ۱۷ اسفند ماه ۱۲۷۰ (۸ مارس ۱۸۹۳) امارات با کمپانی هند شرقی که به نام بریتانیا عمل می‌کرد، امارات متعهد شده بود که بخشی از سرزمین خود را بدون رضایت بریتانیا به کشور دیگری واگذار نکند و این تعهدات تا ۱۱ آذر ۱۳۵۰ (۲ دسامبر ۱۹۷۱) همچنان به قوت خود باقی بماند. به همین دلیل ایران اصرار و عجله داشت که توافق فوق‌الذکر پیش از انقضای مدت معاهده تحت الحمایگی به اجرا در آید. لذا در سوم آذرماه ۱۳۵۰ (۲۴ نوامبر ۱۹۷۱)، وزارت خارجه انگلستان تصویری از نامه ۲۵ آبان شیخ شارجه را به وزارت امور خارجه ایران ارسال کرد.

(سخنرانی هیئت نمایندگی ایران در شورای امنیت سازمان ملل، ۱۹۷۱: ۱-۶).

عدم صدور قطعنامه از طرف شورای امنیت علیه اقدامات ایران، مبین این است که جامعه ی بین‌المللی، به استثنای چند کشور کوچک عربی، حاکمیت ایران بر جزایر را مشروع و قانونی دانستند. پس از توافق نامه‌ی الجزایر در ۱۹۷۵ (۱۵ اسفند ۱۳۵۳) با عراق و سپس انعقاد عهد نامه‌ی بغداد راجع به مرز دو کشور و حسن همجواری بین ایران و عراق، وزیر امور خارجه امارات عربی متحده اعلام کرد: «این توافق گامی است مهم به سوی استقرار امنیت و ثبات در منطقه خلیج فارس و بدین سبب امارات از طرح مسئله‌ی جزایر تنگه‌ی هرمز خودداری می‌کند.» (ممتاز، ۱۳۷۴: ۲۵۲)

جزیره از مقامات محلی مجوز دریافت نمایند (روزنامه واشنگتن پست، ۱۹۹۲: الف ۱۸). این مساله با تبلیغات گسترده کشورهای عربی و غربی باعث مطرح شدن دوباره مساله حاکمیت بر جزایر گردید (ایران در جزیره ابوموسی بندر می‌سازد<sup>۱۹</sup>، ۱۹۹۶).

بدنبال پیشنهاد ایران برای مذاکره، طرفین در ۲۷ سپتامبر ۱۹۹۲ (۵ مهر ۱۳۷۱) به گفتگو نشستند که طرح مساله جزایر تنب در کنار ابوموسی از سوی اماراتی‌ها، مذاکرات به شکست انجامید و کشور امارات بلافاصله خواستار ارجاع امر به دیوان بین‌المللی دادگستری شدند.

در سالهای اخیر، امارات متحده عربی اقدام به تهیه اوراقی گزینشی از مجموعه ۱۱ هزار نامه، تلگراف و گزارش اداره نایب‌السلطنه انگلیس در هند که مربوط به سال‌های ۱۸۶۰ تا ۱۹۷۱ است کرده و چند کتاب در این خصوص به چاپ رسانده است. مهم ترین مجموعه تهیه شده در این خصوص کتابی تحت عنوان «منازعه امارات و ایران پیرامون جزایر سه‌گانه براساس اسناد انگلیس» توسط ولید حمدی که تبعه عراق است تهیه و در سال ۱۹۹۳ (۱۳۷۲) در لندن به چاپ رسیده است. این کتاب پایه و اساس ادعاهای مطبوعات، کتب و مقالات اماراتی‌ها گردیده و تاکنون حداقل ۱۰۰ مقاله و نوشته یا اظهار نظر در این خصوص از سوی این کشور منتشر شده است.

در ۱۱ فروردین ماه سال ۱۳۸۸ رهبران و روسای کشورهای عربی با صدور بیانیه‌ای به نشست اتحادیه عرب در دمشق پایان دادند.

سرزمین یا جزیره دارد که در مورد جزایر سه گانه این موضوع به نفع ایران به تفصیل مورد بحث قرار گرفت.

### ۱۳. نتیجه گیری

نگاهی تاریخی به اعمال حاکمیت بر جزایر سه گانه نشان می دهد که سه حادثه مهم بیش از موارد دیگر در این مورد قابل توجه است: اعمال حاکمیت مستقیم ایران بر جزایر سه گانه در سال ۱۸۸۷ میلادی (۱۲۶۶ شمسی)، اشغال جزایر سه گانه در سال ۱۹۰۳ میلادی (۱۲۸۲ شمسی) توسط نیروهای بریتانیایی بدلیل ضعف و غفلت دولت وقت ایران و بازپس گیری آن جزایر توسط نیروهای مسلح ایرانی در سال ۱۹۷۱ میلادی (۱۳۵۰ شمسی) و در آستانه تاسیس دولت امارات عربی متحده و استقرار مجدد پرچم ایران در آن جزایر.

از لحاظ حقوقی نیز، با توجه به اصول حقوق بین الملل که استیلای استعماری برای استعمارگر ایجاد حق نمی کند و هر زمان که رفع سلطه‌ی غاصبانه صورت پذیرد، وضع به حال اول اعاده می شود، مسئله‌ی جزایر تنب و ابوموسی که بر مبنای